
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
DETERMINAZIONE 

AREA ENTRATE E SERVIZI AL CITTADINO 
N. 541 DEL 05/12/2025 

 
OGGETTO: PADIGITALE 2026 - MISURA 1.3.1. “PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI - ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE 
STRADE URBANE (ANNCSU)” - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU- DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - CUP: B21J25000530006 - CIG: - B970A3A2D2 
 

IL RESPONSABILE 
 
VISTI: 
- la deliberazione di Consiglio comunale n.  37 del 19.12.2024 “Approvazione bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027 e aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2025/2027; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 08.01.2025 “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) esercizi 2025-2027: parte finanziaria (ex art.169 del d.lgs.n.267/2000 e 
ss.mm.)” 
- il Decreto Sindacale con il quale si attribuiscono funzioni dirigenziali al Responsabile dell’Area 
Entrate e Servizi al Cittadino; 
- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 
del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 

VISTI: 

• lo Statuto dell’Ente; 
• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 

regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; 
• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 

parte degli enti locali; 
• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per 

l’assunzione di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti 
locali; 

• i principi generali del codice dei contratti di cui al d.lgs. 36/2023; 
• il D.Lgs. 267/2000; 

 
ATTESTATO che non sussistono cause di incompatibilità o conflitto di interesse da parte del 
responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della legge n.241/1990, introdotto 
dall’art.1, comma 41, della legge n.190/2012; 

https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO che nell’ambito del progetto “Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - 
COMUNI” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” finanziato dall’Unione 
Europea - NextGenerationEU., questo Ente ha aderito alla Piattaforma Digitale Nazionale 
dati (PDND); 

PRESO ATTO che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha 
invitato i Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico Misura 
1.3.1 – Piattaforma Digitale Nazionale Dati – COMUNI - Archivio Nazionale dei Numeri Civici 
delle Strade Urbane - ANNCSU (maggio 2025)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 
“Dati e interoperabilità” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

CONSIDERATO che l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è 
quello di consentire attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) di pubblicare ed 
erogare nel catalogo API interfacce per programmi applicativi (API), redigere e firmare 
accordi sull’interoperabilità digitale, autenticare e autorizzare l’accesso alle API pubblicate; 
una API viene definita come “un insieme di procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili 
al programmatore, di solito raggruppate a formare un insieme di strumenti specifici per 
l’espletamento di un determinato compito”; 
CONSIDERATO che lo specifico obiettivo del bando è di permettere a tutti i Comuni italiani di 
poter conferire i dati georeferenziati relativi a tutti i numeri civici di loro pertinenza all’Archivio 
Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU), banca dati di interesse nazionale 
gestita da Istat e Agenzia delle Entrate, attraverso un insieme di API apposite pubblicate sul 
catalogo PDND; 
CONSIDERATO che il Comune di Venegono Inferiore ha presentato domanda in data 
11/09/2025 e risulta finanziato per € 4.326,40 con CUP B21J25000530006; 

CONSIDERATO CHE:  
• il contributo in forma forfettaria (lump sum) viene riconosciuto al Comune solo a seguito del 
conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il Comune avrà provveduto all’adesione 
dei servizi resi;  
• il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo di asseverazione circa il 
rispetto del seguente processo: a) georeferenziazione dei numeri civici, piena integrazione del 
dato catastale tra ufficio anagrafe, tecnico e tributi; b) piena promozione dei servizi digitali 
così da consentire un’integrazione tra gli applicativi gestionali territoriali dei Comuni e 
ANNCSU. 
 
RITENUTO necessario procedere ad un accertamento di entrata di € 4.326,40 al capitolo 
678/9 del PEG 2025/2027 Esercizio 2025; 

RILEVATO, preliminarmente come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero; 

RICHIAMATI: 

- l’art 50, co. 1, lett. a e b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure 
sottosoglia e, in particolare dispone che per affidamenti di forniture e servizi per 
importi inferiori a 140.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale prevede 
che per gli acquisti di beni e servizi di valore superiore ai 5.000 euro si rende 
necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

-   la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli “strumenti di acquisto e di negoziazione 
messi a disposizione da Consip S.p.A.” (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 
Sistema Dinamico di Acquisizione) o dalle centrali regionali (Convenzioni quadro, 
Accordi quadro, Sistema telematico regionale, ecc.); 

ATTESO che l’affidamento del servizio di che trattasi si qualifica quale affidamento 
sottosoglia per il quale trovano applicazione le norme di cui all’art. 50 del D.lgs 36/2023 per 
cui è possibile procedere con affidamento diretto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO CHE l’art 17 comma 2 del D.lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la 
capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

DATO ATTO che tramite la piattaforma telematica MePa, è stato effettuato l’ordinativo (n. 
procedura 1368780) al seguente operatore economico: MAGGIOLI SPA, con sede legale a 
Santarcangelo di Romagna in Via del Carpino 8, Santarcangelo di Romagna (RN); 

DATO ATTO, ai sensi della citata art.17 nonché dell’art 192 TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono, di seguito, riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: il conferimento dei 
dati georeferenziati relativi a tutti i numeri civici di pertinenza nell’Archivio Nazionale 
dei Numeri Civici e delle Strade Urbane (ANNCSU) per il tramite della Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati (PDND); 

- Importo del contratto: € 3.300,00 IVA 22% esclusa; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art 18 coma 1 secondo periodo del D.lgs 36/2023 

trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art 50 del medesimo decreto, il 
contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D.lgs 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, del D.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie di cui all’articolo 106; 

VERIFICATO che la ditta individuata per l'affidamento in oggetto presenta i necessari 
requisiti generali e di idoneità professionale e il possesso dei requisiti di capacità tecnico-
professionale, economico-finanziaria, di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità in 
quanto particolarmente esperti nel settore; 

DATO ATTO CHE sulla base del Certificato di regolarità contributiva (DURC) rilasciato da 
INAIL con scadenza validità in data 16/1/26, l’operatore economico risulta in regola; 

ATTESO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è 
Catella Elisa e il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 
241/90; 

VISTO il report della procedura n. 1368780 generato dallo strumento telematico di 
negoziazione suindicato e allegato al presente provvedimento; 

RITENUTO di affidare il servizio sopra descritto nel rispetto delle prestazioni richieste ai 
suddetti operatori economici; 

DATO ATTO che il codice CIG è: B970A3A2D2 

DATO ATTO CHE: 

 il contraente, pena la nullità assoluta del presente atto, dovrà osservare e assumere 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 136/2010 e s.m.i. 
per tutte le attività conseguenti al presente atto; 

 i pagamenti eseguiti in dipendenza della presente determinazione saranno effettuati 
con strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità sulla base dei dati 
appositamente comunicati dal contraente; 

VERIFICATO CHE 

 non sussistono, relativamente al presente procedimento, nei confronti del 
responsabile del progetto, del responsabile del procedimento e del responsabile del 
servizio, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziali (in merito agli obblighi 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

derivanti dal D.P.R. 16/04/2013 n. 62); 
 l’impresa, ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165 del 2001, non ha 

concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque non ha attribuito 
incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per 
conto delle pubbliche amministrazioni, nei loro confronti per il triennio successivo alla 
cessazione del rapporto e non versa in altre situazioni di incompatibilità; 

 tra l’impresa e il responsabile del progetto, il responsabile del procedimento o il 
responsabile del servizio o il firmatario della presente determinazione, nell’ultimo 
biennio non sono intercorsi rapporti contrattuali di diritto privato; 

 il responsabile del progetto, il responsabile del procedimento o il responsabile del 
servizio o il firmatario della presente determinazione non ha ricevuto liberalità di 
qualsiasi genere dal contraente fatti salvi gli usi consentiti dal DPR 62/2013 nonché 
del codice di comportamento integrativo del Comune ovvero conclusi ai sensi 
dell’art.1342 c.c; 

 

DATO ATTO che vengono escluse interferenze che richiederebbero la redazione del DUVRI; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

 

DETERMINA 
 

1) di richiamare le premesse in quanto parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio georeferenziazione dei  
numeri civici come indicato nella misura PNRR 1.31. alla Società MAGGIOLI SPA, con 
sede legale a Santarcangelo di Romagna in Via del Carpino 8, Santarcangelo di Romagna 
(RN), P. Iva 02066400405 – CF 06188330150; 

 
3) di individuare gli elementi essenziali e i criteri sotto riportati: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: il conferimento dei 
dati georeferenziati relativi a tutti i numeri civici di pertinenza nell’Archivio Nazionale dei 
Numeri Civici e delle Strade Urbane (ANNCSU) per il tramite della Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati (PDND); 
o Importo del contratto: € 3.300,00 IVA 22% esclusa; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art 18 coma 1 secondo periodo del D.lgs 36/2023 
trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art 50 del medesimo decreto, il contratto 
verrà stipulato in modalità elettronica mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale; 
o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
b) del D.lgs 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 
 

4) accertare in entrata la somma di € 4.326,40 al capitolo 678/9 del PEG 2025/2027 Esercizio 
2025; 

5) impegnare a favore della società Maggioli Spa con sede in via Del Carpino 8 – 47822 
Santarcangelo di Romagna (RN) – c.f. 06188330150 – P.I. 02066400405, per 
l'affidamento del servizio, la somma di € 3.300,00 oltre iva, per un totale di € 4.026,00 iva 
compresa imputando la stessa al 

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA’ 

 
CAPITOLO 

PIANO 
FINANZIARIO 

DEI CONTI 

CONTO 
(V livello 

piano 
dei 

conti) 

 
CP/ 
FPV 

 
CIG 

fornitore 2025 
 
 

euro 

2026 
 
 

euro 

2027 
 
 

euro 
4850/16 U.2.02.03.02 001 CP B970A3A2D2 4.026,00   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

6) Di disporre la nomina del RUP nella persona della Dott.ssa Elisa Catella; 
 

7) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini 
della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
8) Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

9) Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 
risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 
disciplina vigente in materia; 

 
10) dare mandato all’Ufficio Ragioneria di procedere alla liquidazione della spesa entro i 

limiti dell’impegno assunto, su presentazione di fattura, previo visto di regolarità del 
Responsabile dell’Area. 

 

Il Responsabile 
F.to : Catella Elisa 

 
 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 


